
      FAKULTETI I SHKENCAVE TË INFORMATIKËS 

INFORMATIKË  

Semestri 1: 

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Matematika I 8 2+4 

2. Programim 8 2+4 
3. Teknika Digjitale 8 2+4 
Lëndë zgjedhore (zgjidhet një): 
 

1. Teknologjitë e 
Internetit 

6 2+3 

2. Metodat e shkrimit 6 2+3 
 

 Semestri2:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Matematika II 6 2+3 

2. Programim i 
Orientuar në Objekte 

6 2+3 

3. Logjika Digjitale 6 2+3 

Lëndë zgjedhore (zgjidhet një): 

1. Mësimi në distancë 6 2+3 
2. Elementet 

elektronike 
kompjuterike 

6 2+3 

5 Një lëndë nga lëndët 
Universitare 

6 2+3 

 

 Semestri 3:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Algoritme dhe 
Strukturat e të 
dhënave 

6 2+3 

2. Programimi vizual 6 2+3 

3. Hyrje në arkitekturën 
kompjuterike 

6 2+3 

Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy): 

1. Algjebra lineare 6 2+3 
2. Matematika diskrete 6 2+3 
3. Bazat e probabilitetit 

dhe statistikës 
6 2+3 

4. Bazat e 
telekomunikimit 

6 2+3 

 

 Semestri 4:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Bazat e të dhënave 6 2+3 
2. Rrjetat kompjuterike 6 2+3 
3. Inxhinieria 

softuerike 
6 2+3 

Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy): 

1. Teoria e 
probabilitetit 

6 2+3 

2. Transformimet 
gjeometrike 

6 2+3 

3. Strukturat algjebrike 6 2+3 
 

 Semestri 5:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Grafikë dhe 
vizuelizim 

6 2+3 

2. Internet Programim 6 2+3 

3. Sistemet Operative 6 2+3 

Lëndë zgjedhore (zgjidhet një): 

1. Algoritmet e 
avancuara 

6 2+3 

2. Hyrje në kriptografi 6 2+3 

5 Një lëndë nga 
lëndët Universitare 

6 2+3 

 

 Semestri 6:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Sistemet 
mikrokompjuterike 

8 2+4 

2. Sistemet e 
Informacionit 

8 2+4 

3. Menaxhimi i 
projekteve softuerike 

8 2+4 

4 Një lëndë nga lëndët 
Universitare 

6 2+3 

 

 Semestri 7:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Modelim dhe 
simulime 

6 2+3 

2. Dizajni dhe 
arkitektura 
softuerike 

6 2+3 

3. Protokolet e rrjetave 6 2+3 

Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy): 

1. IT infrastruktura 6 2+3 
2. Bazat e kërkimeve 

operative 
6 2+3 

3. Multimedia 6 2+3 

4. Teoria e informatave 6 2+3 
 

 Semestri 8:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Punë praktike 4  

2. Punimi i diplomës 8  

Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy): 

1. Sistemet operative të 
rrjetave 

6 2+3 

2. Bazat e përpunimit të 
të dhënave (Data 
Mining) 

6 2+3 

3. Inteligjenca artificiale 6 2+3 

4. Teknologjitë e Web-it 
dhe të Internetit  

6 2+3 

 

 

Titulli që fitohet pas diplomimit: INFORMATIKAN I DIPLOMUAR  



        FAKULTETI I SHKENCAVE TË INFORMATIKËS 

INFORMATIKË - MËSIMDHËNIE 

 Semestri 1:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1 Matematika I 8 2+4 

2 Bazat e Programimit 8 2+4 

3 Elektroteknikë 6 2+3 

Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy): 

1 Teknologjitë e 
Internetit 

4 1+2 

2 Metodat e shkrimit 4 1+2 

3 Algjebra Lineare 4 1+2 

4 Matematika Diskrete 4 1+2 
 

 Semestri2:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1 Matematika II 8 2+4 

2 Programim i Orientuar 
në Objekte 

6 2+3 

3 Logjika Digjitale 6 2+3 

Lëndë zgjedhore (zgjidhet një): 

1 Elektronikë 4 1+2 

2 Elementet elektronike 
kompjuterike 

4 1+2 

5    Një lëndë nga lëndët 
Universitare 

6 2+3 

 

 Semestri 3:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Algoritme dhe Strukturat 
e të dhënave 

8 2+4 

2. Programimi vizual 8 2+4 

3. Arkitektura kompjuterike 6 2+3 

Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy): 

1. Probabilitet dhe 
Statistikë 

4 1+2 

2. Teoria e probabilitetit 4 1+2 
3. Bazat e telekomunikimit 4 1+2 

4. Mjetet llogaritëse në 
inxhinieri 

4 1+2 

 

 Semestri 4:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Bazat e të dhënave 8 2+4 

2. Rrjetat kompjuterike 6 2+3 

3. Inxhinieria softuerike 6 2+3 

Lëndë zgjedhore (zgjidhet një): 

1. Transformimet 
gjeometrike 

4 1+2 

2. Strukturat algjebrike 4 1+2 

5 Një lëndë nga lëndët 
Universitare 

6 2+3 

 

    Semestri 5: 

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Grafikë dhe vizuelizim 8 2+4 

2. Internet Programim 8 2+4 

3. Sistemet Operative 6 2+3 

Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy): 

1. Algoritmet e avancuara 4 1+2 

2. Hyrje në kriptografi 4 1+2 

3.  Modelim dhe simulime 4 1+2 

4. Dizajni dhe arkitektura 
softuerike 

4 1+2 

5. Protokolet e rrjetave 4 1+2 

6. IT Infrastruktura 4 1+2 

7. Bazat  e kërkimeve 
operative 

4 1+2 

 

 Semestri 6:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1 Sistemet 
mikrokompjuterike 

8 2+4 

2 Sistemet e Informacionit 6 2+3 

3 Metodat numerike 6 2+3 

Lëndë zgjedhore (zgjidhet një): 

1 Multimedia 4 1+2 

2 Bazat e përpunimit të të 
dhënave (Data Mining) 

4 1+2 

3 Teoria e informatave 4 1+2 

4 Sistemet operative të 
rrjetave 

4 1+2 

5 Menaxhimi i projekteve 
softuerike 

4 1+2 

5 Një lëndë nga lëndët 
Universitare 

6 2+3 

 

   Semestri 7: 

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Psikologji 8 2+4 

2. Pedagogji 6 2+3 

3. Metodika e mësimit në 
Matematikë 

8 2+4 

Lëndë zgjedhore- Grupi 1 (zgjidhet një): 

1. Didaktika 4 1+2 

2. Komunikimi pedagogjik 4 1+2 

Lëndë zgjedhore- Grupi 1 (zgjidhet një): 

1. Arsimi inkluziv 6 2+3 

2. Sistemi edukativo-
arsimor në Republikën e 
Maqedonisë 

6 2+3 

 

 Semestri 8:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1 Metodika e punës 
edukativo-arsimore 

6 2+3 

2 Metodika e mësimit në 
Matematikë 2 

6 2+3 

3 Pervoja pedagogjike   

4 Punimi i diplomës 8  

Lëndë zgjedhore (zgjidhet një): 

1 Aplikimi i TIK në mësimin 
e matematikës 

4 1+2 

2 Metodologjia e kërkimit 
në arsim 

4 1+2 

3 Planifikim dhe 
programim i veprës 
pedagogjike në shkollë 

4 1+2 

5 Një lëndë nga lëndët 
Universitare 

6 2+3 

 

 

Titulli që fitohet pas diplomimit: INFORMATIKAN I DIPLOMUAR, DREJTIMI- INFORMATIKA ARSIMORE 



        FAKULTETI I SHKENCAVE TË INFORMATIKËS 

PROGRAMIM I APLIKUAR 

 Semestri 1:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1 Konceptet themelore të 
teorisë së probabilitetit dhe 
bazat e statistikës 

6 3+2 

2 Programim 1 6 3+2 

3 Hyrje në Teknologjitë e 
Internetit 

6 3+2 

4 Bazat e Web Dizajnit 6 2+2 

Lëndë zgjedhore (zgjidhet një): 

1 Gjuhë angleze për qëllime 
të veçanta 1 

6 2+2 

2 Aplikacione grafike 6 2+2 
 

 Semestri2:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1 Aftësi analitike dhe aftësi të 
tjera për të zgjidhur problemet 

6 3+2 

2 Programim 2 6 3+2 

3 Algoritmet dhe strukturat e të 
dhënave 
 

6 3+1 

Lëndë zgjedhore (zgjidhet një): 

1 Gjuhë angleze për qëllime të 
veçanta 2 

6 2+2 

2 Veglat multimediale 6 2+2 

5    Një lëndë nga lëndët 
Universitare 

4 2+1 

6    Mësim Praktik 2 2+0 
 

 Semestri 3:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Programimi i ndërfaqeve të 
personalizuara 

6 3+2 

2. Web programim 6 3+2 

3. Sistemet Operative 6 3+1 

Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy): 

1. Arkitektura dhe organizimi i 
kompjuterëve 

6 2+2 

2. Programimi në gjuhët 
skriptuese 1 

6 2+2 

3. Metodat e hulumtimit 6 2+2 
 

 

 Semestri 4:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Inxhinieria Softuerike 6 3+2 

2. Programim në bazën e të 
dhënave 

6 3+2 

Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy): 

1. Programimi në platformën 
.NET 

6 2+2 

2. Programimi në gjuhët 
skriptuese 2 

6 2+2 

3. Dizajnimi (projektimi) i 
qarqeve logjike 

6 2+2 

4. Interneti i gjërave (IoT) 6 2+2 

5 Një lëndë nga lëndët 
Universitare 

4 2+1 

6 Mësim Praktik 2 2+0 

 

    Semestri 5: 

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1. Programimi i pajisjeve mobile 
(lëvizëse) 

6 3+2 

2. Web programimi i avancuar 6 3+1 

3. Programimi i lojrave 6 2+2 

Lëndë zgjedhore (zgjidhen dy): 

1. Programim në Java 6 2+2 

2. Programimi visual 6 2+2 

3. Inxhinieria e të dhënave 6 2+2 

4. Testimi i Softuerit 6 2+2 

5. Marketingu dhe komunikimi 
në Internet 

6 2+2 

6. Rrjetat kompjuterike 6 2+2 

 

 Semestri 6:   

Lëndë obligative: 
 

ECTS Orët 
(L+P) 

1 Programim në shkencën e të 
dhënave  

6 3+2 

2 Programimi i tregtisë elektronike 
dhe mobile  

6 3+1 

3 Teza e diplomës 6 3+1 

Lëndë zgjedhore (zgjidhet një): 

1 Menaxhimi i  projekteve 
softuerike 

4 1+2 

2 Koncepte të avancuara të 
programimit dhe intelegjencës 
artificiale  

4 1+2 

3 Sistemet e Informacionit 
Gjeografik 

4 1+2 

4 Menaxhimi i  sistemeve të 
informacionit  

4 1+2 

5 Një lëndë Universitare 4 2+1 

6 Mësim Praktik 2 2+0 

Titulli që fitohet pas diplomimit: INXHINIER I DIPLOMUAR NË PROGRAMIM TË APLIKUAR 


